CHRONICA HUNGARORUM.

I MAGISTRI P. BELAE REGIS NOTARII

II MAGISTRI SIMONIS DE KEZA

GESTA HUNGARORUM.

III CHRONICON PICTUM VINDOBONENSE.

AD FIDEM CODICUM RECENSUIT, OBSERVATIONES, DISQUISITIONEM DE
AETATE BELAE REGIS NOTARII, ET ANIMADVERSIONES CRITICAS
ADIECIT

M. FLORIANUS.

LIPSIAE 1883.

PRAEFATIO.

Magno solent esse impedimento hominibus, in perquirenda narrationum historicarum veritate occupatis, prisci aevi monumentorum minus accuratae, vel studio interpolatae editiones.

Doctum virum Ladislaum Endlicher, custodem quondam bibliothecae caesariae Vindobonensis, de Belae regis notario et legibus S. Stephani optime mevitum, editorem fuisse operis collectitii cui titulus: *Rerum hungaricarum monumenta Arpadiana*. Sangalli. 1849 non crederemus; nisi Fred. de Tschudi in praefatione libri id certo adfirmaret. „Postremum monumentorum Arpadianorum rerum hungaricarum scapum lectoribus exhibentes nos decet editoris memoriam animo celebrare gratissimo. Vix ei licitum erat novissima huius optimae editionis verba scribere — quum ex amicorum consuetudine ex uniuersitate literaria, ex patria, cui e sumptu suo operam praebuerat, fato ereptus est.“

Primum enim huius collectionis monumentum, librum nempe anonymi notarii cum codice superstite Vindobonensi conferenti, multa transposita et addita, plura omissa, plurima immutata apparebunt. Menda et interpolationes ultimae huius editionis collegimus et perscripsimus in observationibus nostris.

Confert quidem non parum ad fidem ignoto historico faciendam convenientia rerum narratarum cum aliis non dubiis earum monumentis: sed possumus etiam ex forma et ratione scripturae aetatem codicis autographi, ex aetate vero, quanta sit auctori habenda fides, utcunque divinare.

Unicus praesertim incerti aevi scriptoris codex, dari debet cum propria, licet varia, tum nominum propriorum, tum aliorum vocabulorum scriptura; imo cum ipsis erratis et emendationibus: ut inde ductis argumentis, diligens rei indagator, de aetate librarii, et sitne scriptum autographum statuere possit.

I. Codicem hunc bibliothecae caesariae numero 514 signatum ut potuimus diligenter exscripsimus, typisque exprimere conati sumus, probe gnari, libri veteris scripturam ad arbitrium editorum varie conformatam nulli usui critico aptam esse.

II.

Descriptionem codicis, et seriem priorum editionum damus verbis doctissimi Endlicheri, e prolegomenis ad editionem anni 1827.

„Codex manuscriptus bibliothecae caesareae Vindobonensis, inter codices mss. historiae profanae latinos trigesimus supra sexcentimum (vetus signatio), praeter Caspari Pansae iter e Germaniae finibus in Galliam anno 1610 susceptum, quod in charta scriptum est, foliis membranaceis quatuor et viginti, formae, quam quadripartitam nominant, maioris, aureum Anonymi Belae regis notarii de gestis Hungarorum libellum complectitur. (Hodie a chartaceo separatus est.)

Codicis anno 1665 Ambrasio, arce Tyrolis, ubi cum multis aliis egregiis omnigenae historiae monumentis, inter archiducum Austriae cimelia recondebatur, bibliothecae caesariae Vindobonensi illati, magnus ille Petrus Lambecius, in diario sacri itineris Cellensis (additam. II. p. 267) primus omnium meminit. — — Joannes Georgius Schwandtnerus anno demum 1746 inter reliquos historiae hungaricae scriptores veteres, meliori utique consilio quam felici successu typis exscribendum curavit.

Absoluitur codex ut diximus foliis membranaceis viginti et quatuor. Membrana tactu glabra, duriuscula, sed quod in membranis magnae laudis esse solet, candida. Foramina et scissurae, quas prius quam in scribendi usum adhiberetur habuit, voces enim intercalant tantummodo, aut syllabas dirimunt, nil prorsus absorbent, cum plurimis aliis codicibus membranaceis ei communes sunt.

Primi folii facies anterior vacua relicta, ad eum haud dubie finem, ut data opportunitate, calligrapho aut rubricatore, qui ut apud graecos vix non semper, ita et apud latinos, non raro a librario, qui codicem exaravit, diversus omnino fuit, titulus opusculi, pro eius aevi more modoque adpingeretur. Quod quidem in nostro, prout in aliis multis, factum est nunquam. Defectum hunc ut suppleret Sebastianus Tengnagelius bibliothecae caesariae olim praefectus, albae paginae schedulam adglutinavit, inscripto lemmate: Historia hungarica de septem primis ducibus Hungariae, auctore Belae regis notario. Inepte sane; cum hic titulus neque opusculo conueniat, et verba, quibus codex caesareus orditur: Incipit prologus in gesta hungarorum — satis superque indicent, librum hunc de gestis hungarorum,

III.

ut pleraque nostra chronica vetera, inscribendum fuisse; ut praetermittamns hoc loco, quod infra ostendetur, sed Tengnagelio innotescere nondum potuit, ipsius hocce opusculum, sub titulo: Libri de gestis hungarorum, aevo iam Belae IV-i citari, Titulum a Tengnagelio excogitatum Schwandtnerus praefixit, quo expuncto, nos genuinum: Libri de gestis hungarorum — lemma reposuimus.

Reliquae codicis paginae subtilibus lineis ad amussim ductis paribus intervallis diremtae, versus, paucis paginis, quae triginta tres aut quinque continent exceptis, triginta quatuor exhibent. Ultima denique pagina (fol. 24-o) utut tota lineis signata, nil praeter quinque versus exaratos continet, in quibus librarius opusculum vel absoluit, vel ut aliis placet, in scriptione nonnisi conquieuit. Diremtus est praeterea textus in capita, singulis capitibus praefixo inter lineas lemmate, minio exarato, spatio cui ea a rubricatore, in nostro quoque, si recte vidimus, a librario diverso, una cum initialibus litteris adpingerentur, vacuo relicto. Quo tamen haud semper sufficiente, quaequam ad marginem retrudenda erant. Numeri sectionibus istis ab eodem Tengnagelio adpositi, a Schwandtnero (et ab ipso Endlichero) in textum illati sunt.

Editiones. Schwandtneri 1746—48 tribus voluminibus in folio. Tomus primus magnae huius collectionis historicae Tyrnaviae 1765 tribus voluminibus in 8-o, et ab anno 1766—68 iterum Vindobonae in 4-o recusus, primae editionis textum, novis erroribus typographicis deformatum exhibet. Nec melius in Calendariis Tyrnaviensibus anni 1765—66 repetitus est. Unica vice Anonymus, dignus utique, qui maxima cum industria a nostris ederetur, et in omnium manibus sit, seiunctim a reliquis historiae patriae fontibus lucem vidit Cassoviae typis collegii academici societatis Jesu anno 1772, 120 paginis in 12-o editus.“

His editionibus adnumeramus duas ipsius Endlicheri. Prioris titulus: Anonymi Belae regis notarii de gestis hungarorum liber. Textum ad fidem codicis membranacei Vindobonensis recensuit, prolegomena et indices addidit Stephanus Ladislaus Endlicher hungarus Posoniensis. Viennae typis et sumtibus Caroli Gerold. 1827. Forma 12-a paginas habet 272. Posterior primo inter monumenta Arpadiana loco posita est in libro cui titulus: Rerum hungaricarum monumenta Arpadiana. Edidit Stephanus Ladislaus Endlicher. Sangalli.

IV.

1849. Forma 8-a. Titulus vero ipsius libelli: Anonymi Belae regis notarii de gestis hungarorum liber. E codice membranaceo saeculi XIV. bibliothecae palatinae Vindobonensis

II. Magistri Simonis de Keza clerici Ladislai III-i regis binas e duobus codicibus editiones habemus. Primam curante Alexio Horányi, Vindobonae typis Josephi. Nob. de Kurzbök, et Budae typis Catharinae Landerer viduae, anno 1782. Alteram recensente Josepho Podhradczyky Budae 1833 impressam.

De codice primae editionis sic Horányi: „Causam Hungariae civibus pergratam me agere putavi, si mole quidem tenuibus, sed rerum amplitudine insignibus Simonis de Keza, caractere gothico exaratis chronicis typorum beneficio vitam accenderem; quae religiosissimus ac doctissimus provinciae pater Eugenius Kosa Ord. S. Francisci obscuro quodam Hungariae angulo delitescens, et insignem vetustatem praeferebat e tenebris eruit, mihiq; utpote cultori et amico suo singulari humanitate et benevolentia prelo subiicienda communicavit. Codex hic in forma duodecima novem et sexaginta columnis absolvitur, ac scriptoris nomen, conditionemque in fronte indicat.“ p. 4—5.

Altera Podhradczykyana editio iam non ex vetere aliquo codice, sed ex apographo Hevenesiano facta est, ut editor in praefatione ad lectorem docet: „Prostantes Kezae chronici editiones, liberalitate viri in me studiaque mea benevolentissimi RR. ac Magnifici D. Georgii Fejér ad fidem msti Kis-Martoniensis aequae membranacei, cuius copiam immortaliter apud nos de re codicillari meritis Gabriel Hevenesy hungarus Miczkensis, natus 1656 —|— 1715 S. J. sacerdos die 16-a Mai 1701 fecerat, et volente principe Paulo condam Estoraz regni Hungariae palatino msptis suis in folio littera V notato alias tomo LXX pag. 1—15, quin de illius forma ac aetate quidquam memoriae prodidisset, inseruerat, scrupulosius contuli, lectionum varietatem annotavi. Puto autem bina modo haec apographa, Horányianum nempe ac Eszterházyanum genuini Kezae chronici, quod pro deperdito habetur, exemplaria esse, quod non ultra annum 1282, nostri forte emortualem, producantur; tum quod alia quae habemus per me solerter collata, magnopere differant.“ p. VI—VIII.

Tertium etiam Simonis nostri codicem novit, et editionem eius commemorat vir in Hungaria quondam celeberrimus Franciscus

V.

Toldy, qui in praefatione Chronici Posoniensis Budae anno 1852 editi ita de codicibus Kezaianis disserit: 1. „Codex P. Eugenii Kósa membranaceus, nunc iam deperditus, ex quo Horányius suum Kezaium anno 1782 bis edidit. Apographum eius quondam Batthyanianum nunc in bibliotheca Academiae Hungaricae conservatur. 2. Codex Pauli quondam principis Eszterházy Kismartoniensis membranaceus, in quem ante decennium circiter, sed proh dolor! frustra indagavi. Cuius tamen duo existunt apographa: alterum Gabrielis Hevenesi anni 1701 in bibliotheca universitatis nostrae asservatum; alterum 1705 confectum bibliothecae Telekianae Maros-Vásárhelyini est. Ex apographo priori edidit Cl. Podhradezkyus Kezaium suum, e ceteris simul chronicis emendatum, variantibus lectionibus illustratum Budae 1833. 3. Codex Joannis quondam Sambuci chartaceus, opinione celeberrimi Kollarii seculi XIV-i exeuntis, iuxta Endlicherum XV-i, iuxta Engelium plane XVI-i bibliothecae palatinae Viennensis. Ex hoc codice inseruit illum Endlicherus noster Monumentis suis rerum hung. Arpadianis anno 1849 Sangalli impressis, sed quod summo-pere dolendum, resecta continuatione anonymi, quae usque Caroli I. regis mortem progreditur.“ Et in praefatione sua ad Marci Chronica Pestini 1867 edita: „Inter haec primo loco ponendum Simonis de Keza opusculum de gestis hunorum et hungarorum, cuius recensionem Endlicherianam in rerum hungaricarum Monumentis Arpadianis Sangalli 1849 typis expressam adhibui.“

Et Toldy quidem de codicis Vindobonensis Kezae opus continentis per Endlicherum facta recensione et editione securus fuit: nos editionem illam nullo in numero habendam esse dicimus, inscriptionemque: „E codice chartaceo seculi XV-i bibliothecae palatinae Vindobonensis“ mendacium literarium, nec leve, sed magnum et impudens esse declaramus.

Haec editio Horányianam reddit, ita ut ne in praefatione quidem ad regem Ladislaum et prologo, quae in codice etiam Vindobonensi leguntur, huius codicis ullam rationem habeat. Scribit enim: „Mulieres quaedam nomine Baltrame nominantur“ cum Hor. Vindobonensis rectius: mulieres quae patrio nomine B. nominantur. Porro V. habet: „pervagantes per deserta loca sive litora paludis Meotide“ — editio cum Hor. „perv. per des. littora pal. Meotidis. Pagina vero 85-a de constructione turris ponit verba quae Horányi

VI.

genuinae codicis lectioni substituerat e suo: „et plateas diversimode petris coloratis ductibusque abstractas“ ubi Hor. adnotat: „Sic emendo. cum in membrana legam: duusuusque astracatas.“ In V. legitur: „petris coloratis et diuersis abstractas.“ Et quod magis mirere ubi Hor. varias codicis huius Vindobonensis lectiones adnotat, Sangallensis illis neglectis contextum Hor. exhibet. Quid multa? repetitam videmus editionem Horanyianam anni 1782.

Sed cur non producis tu, inquires codicem illum Vindobonensem, quem pervolutasse, videris? Respondimus: codici illi in hoc volumine locus non est, eorum enim quae M. Simon propria habet; praeter praefationem et prologum, nihil omnino in eo codice reperitur, pertinetque ad familiam chronici Vaticani, Budensis, et similium.

Recte igitur iudicavit ante hos quinquaginta annos vir multae lectionis et de historia hungarica optime meritus Josephus Podhradczky praeter duos memoratos Simonis codices, quae in presentia vel perierunt vel alicubi delitescunt, tertium non exstare. Nos hic editionem Horányianam repetimus, cum variis apographi Hevenesiani lectionibus et supplementis, plerumque sine omni signo, aliquando literis He. signantes.

III. Chronicorum hungaricorum editionem magno codicum manu exaratorum editorumque apparatu adgressus fuerat vir Hungarorum literatissimus Franciscus Toldy. Duos huius generis libros eius opera in lucem emissos habemus: Chronicon Posoniense (1852), et Marci Chronicon cui titulus „Marci Chronica de gestis Hungarorum ab origine gentis ad annum MCCCXXX producta. E codice omnium qui exstant antiquissimo bibliothecae palatinae Vindobonensis picto, adhibitis in usum ceteris tam mss. quam impressis chronicis genuino nunc primum restituto textu. Recensuit, varias lectiones annotavit, praefatus est Franciscus Toldy consiliarius regius, bibliothecae universitatis Hung. praefectus. Versionem hungaricam adiecit Carolus Szabó bibliothecae Musei Transylvanici custos. Ornataque praeter effigiem compilatoris, plurimis picturis ad similitudinem codicis palatini effectis. Typis exscripsit, edidit Gustavus Emich Acad. Scient. hung. typographus Pestini A. D. MDCCCLXVII.“

Narrant aliqui rerum hungaricarum scriptores Marcum quemdam, originem et res gestas Hungarorum in adversaria sua retulisse. Sed non dicunt scripseritne is partem aliquam chronicae, ut tunc dicebatur, an interpolaverit tantum, consarcinaveritque aliquam post Simonem de Keza factam editionem.

VII.

Nostra parvi refert Marcus ne fuerit an Caius nomen ignoti hominis, codicemque illum quem doctissimus Toldy amplo et splendido apparatu edidit, Pictum Vindobonense appellamus. De hoc codice sic primus editor in praefatione: „Post evolutos quingentos et ultra annos, omnium qui aetatem tulerunt codicum ad leges criticae exacta collatione, nunc primum pristinae ac genuinae formae suae restituta (compilatio) typis elegantissimis exscripta, iconibusve mirae artis ornata orbi literario offertur.“ Enumeratis deinde 12 partim scriptis partim impressis Chronicis cum quibus contextum contulerat, concludit: „Quibus adminiculis mihi adiuto curae fuit, ut contextum quantum fieri potuit sincerum darem, nihil apponens quod non ad fidem cuiuspiam ex iis cod. exactum sit, qui ipsius Marci compilationem reddunt. In nominibus duntaxat propriis locorum personarumque, quae ob librariorum insecitiam saepissime mire corrupta sunt, adoptandae fuere lectiones aliorum quoque exemplarium, quae non e Marco, sed e communibus cum eodem fontibus sua hauserunt.“

Nova haec a docto viro constituta codicis lectio satisfacere quidem poterit lectoribus, modum tantum et seriem rerum narratarum scire volentibus; non vero illis, qui de aetate etiam et fide auctoris certiora nosse exoptant. Multa eorum quae vir doctus immutavit, attentius consideranti bene posita fuisse videbuntur. Nec librarius qui codicem typis imprimendum exscripsit, officio suo ubique bene functus dici potest.

Doctus editor locum codicis: „Secundum Josephum a Tauro et Amano montibus Sycilie et Syrie.“ p. 3. ita emendat e Turócio: „a Tauro et Imao montibus Scythiae et Syriae.“ Nec recte. Scribit enim laudatus in codice Josephus Antiqq. I. 6. 1: „Japheth filius Noe septem habuit filios, qui incolunt incipiendo a Tauro et Amano montibus etc.“ Amanus vero vocatur mons non Scythiae, sed Ciliciae, nec procul distat a Tauro, teste Cicerone provinciae quondam proconsule: „Confestim iter in Ciliciam feci per Tauri pylas Tarsum veni a. d. III. Non. Oct. Inde ad Amanum contendi, qui Syriam a Cilicia dividit.“ Att. V. 20.

Narratur in Chronico p. 5-a quomodo Hunor et Mogor casu invenerint in deserto „uxores ac filios filiorum Bereka.“ Haec est omnium quae exstant codicum lectio. Vir doctus filias substituit. Sed negligit accommodare ea, quae sequuntur, prioribus: „Accidit

VIII.

autem Dule principis Alanorum — inter illos pueros duas filias comprehendi.“ Sic cum codice Toldy. Turócius, cuius emendationem editor adoptavit, hunc etiam locum interpolat, deletque „illos pueros“ et scribit: „Contigit autem eosdem in hac rapina inter caeteras Dulae principis Alanorum duas filias virgines etc.“

Subiungimus unum et alterum perversae lectionis exemplum: „Illos potioribus attollit insigniis dignitatum et paroemiorum uberiori retributione prosequitur.“ p. 1. Codex premiorum habet. „Vlachis, qui ipsorum coloniae extitere, remanentibus“ p. 14. Pro coloni codicis.

Sed parcimus famae viri magna quondam inter populares suos eruditionis gloria conspicui. Si cui operae pretium videbitur varias illius et nostrae editionis lectiones colligere, plurimas adnotatas reperiet in ima parte paginarum litera T. signatas, vel signo carentes.

Nos in omnibus scripturam codicis bibliothecae palatinae Vindobonensis numero 405 signati secuti sumus. Varias autem lectiones e nullo alio praeterquam chronici dicti acephali codice membranaceo eiusdem bibliothecae, numero 545 signato adposuimus. Quia codex iste Chronico Picto aetate aequalis plura continet, quae in aliis eiusdem familiae desiderantur; et licet Toldy, ut scribit, eum ad manum habuerit et legerit, nemo adhuc, quod sciamus propria et peculiaria eius vulgavit. Litera A. hunc codicem indicat.

Disquisitionem etiam de aetate regii notarii, animadversionesque criticas in vindicias Hartvicianas huic volumini adiecimus, ut magnanimis historiae patriae fautoribus palam fiat, longo tantum studio, et labore ex amore patriae suscepto, in eruenda veritate historiarum nostrarum aliquantum profici posse; nec eos qui nostra aetate gesta et fata gentis Hungaricae populari sermone conscripserunt omnia praestitisse, quae a viris historici nomine vere dignis iure requiruntur. Plura enim supersunt, quae homo mercede tantum proposita, vel gloriolae cupidine ad scribendum inductus praestare nunquam poterit.

Disquisitiones criticae de auctoribus Chronicorum, eorumque aetate et fide, post editionem omnium quae exstant huius generis, differri debent, cum de veritate locorum laudatorum ex ipso contextu lector iudicare poterit.

I.

MAGISTRI P. BELAE REGIS NOTARII
GESTA HUNGARORUM.Incipit prologus in gesta hungarorum. ¹⁾

1

P. dictus magister | ac quondam bone memorie[†] glo-
riosissimi Bele regis | hungarie notarius N suo dilectissimo
amico uiro | uenerabili et arte litteralis sciencie imbuto salu-
tem | et sue petitionis affectum. Dum olim in scolari stu- 5
dio | simul essemus, et in hystoria troiana, quam ego cum
summo amore | complexus ex libris darethis phrigii cete-
rorumque auctorum, sicut a ma|gistris meis audiueram
in unum uolumen proprio stilo compilaueram | pari uo-
luntate legeremus, petisti a me, ut sicut hystoriam tro-
ianam bellaque grecorum scripseram, ita et genealogiam 10
regum | hungarie et nobilium suorum, qualiter septem
principales persone | que Hetumoger uocantur, de terra
scithica descenderunt, uel | qualis sit terra scithica, et
qualiter sit generatus dux almus | aut quare uocatur al-
mus primus dux Hungarie, a quo reges Hunga|rorum ori- 15
ginem duxerunt, uel quot regna et reges sibi subiugaue-
runt, aut quare populus de terra scithica egressus per
ydioma alie|nigenarum Hungarii, et in sua lingua pro-
pria mogerii uocantur, tibi scri|berem. Promisi[†] enim me
facturum, sed aliis negotiis impeditus, et²⁾ tu|e petitionis
et mee promissionis iam pene eram oblitus, nisi mihi per
litteras | tua dilectio debitum reddere monuisset. Memor 20
igitur tue di|lectionis, quamuis multis et diuersis huius

¹⁾ hungarum C. ²⁾ additum C.

† Élevoi bone memorie, Almus
dux filius. Haec bona memorie de
eadem ratione quae dicitur. 1 Cap. III. p. 7

laboriosi seculi impe|ditus sim negotiis, facere tamen ag-
 gressus sum, que facere ius|sisti, et secundum tradiciones
 diuersorum hystoriographorum diuine gracie fultus auxi-
 25 lio, optimum estimaui, ut ne posteris in | ultimam gene-
 rationem obliuioni tradatur. Optimum ergo duxi, ut | uere
 et simpliciter tibi scriberem, quod legentes possint agnos-
 cere | quomodo res geste essent. Et si tam nobilissima
 gens hungarie | primordia sue generationis et fortia queque
 facta sua ex falsis fa|bulis rusticorum, uel a garrulo cantu
 30 ioculatorum quasi sompnian|do audiret, ualde indecorum,
 et satis indecens esset. Ergo potius | a modo de certa
 scripturarum explanatione et aperta hystoriarum | inter-
 pretatione rerum ueritatem nobiliter percipiat. Felix igitur
 hun|garia, cui sunt dona data uaria. Omnibus enim horis
 gaudeat | de munere sui litteratoris. Quia exordium gene-
 II. 1 alogie re|gum suorum et nobilium habet, de quibus regi-
 bus sit laus et honor regi | eterno, et sancte maRie matri
 eius per gratiam cuius reges hungarie, et | nobiles regnum
 habeant felici fine hic et in eternum. AMEN. Amen.